
ناشران حلقۀ اتصال نویسنده و جامعه
گپ وگفتی با نقی سلیمانی، نویسندة داستان های کوتاه قرآنی

گو
ت و

گف

نقی سلیمانی رمان نویس، طنزنویس و نویسندة داستان های کوتاه در سال 1340 در تهران به دنیا آمد. علاقة ایشان به پیامبر و ائمه 
اطهار)ع( باعث شکل گیری مجموعة 5 جلدی قصه های پیامبر و فرزندانش و نیز رمانی 9 جلدی دربارة پیامبر)ص( در این زمینه است. 
وی از کودکی و نوجوانی به شــدت به کتاب خوانی علاقه داشت و از راه کرایه کردن کتاب، به کتاب خوانی روی آورد. حدود سی اثر 
از او برای ســه گروه سنی کودکان، نوجوانان و بزرگ سالان در زمینة رمان، داستان کوتاه، داستان طنز، نقد ادبی، تحقیق و پژوهش و 

زندگی نامة داستانی منتشر شده است. با وی گفت وگویی داشتیم که از نظر شما می گذرد:

آقای ســلیمانی! از چه سنی شروع به نوشتن کردید و 
بیشتر برای کدام گروه سنی و چه موضوعاتی نوشتید؟

بنده از کودکی و حتی قبل از مدرســه علاقۀ زیادی به کتاب 
و کتاب خوانی داشــتم و زمانی که خواندن نمی دانستم، برادرم 
برایم کتاب می خواند و در دوران مدرسه نیز با کرایۀ کتاب، این 
علاقه ادامه داشــت. در همۀ زمینه ها مطالعه داشتم ولی بیشتر، 
داستان و داستان نویسی مورد علاقۀ من بود، داستان هایی چون 
شاهكارهای ادبی ایران و جهان را می خواندم. در سال 58 اولین 
کتابم چاپ شد. آن موقع انجمن حكمت و فلسفه جلسات قصه 
برگزار می کرد که من نیز در آن جلسات شرکت می کردم. ادامۀ 
همان جلسات باعث شد رفته رفته وارد کار نویسندگی شوم که 
تا امروز هم ادامه دارد. من در ســه حــوزة کودکان، نوجوانان و 
بزرگ ســالان کار انجام داده ام اما تمرکزم بر گروه سنی نوجوان 
اســت و در رابطه با موضوعاتی چون داستان کوتاه، رمان، طنز 
داستانی و مسائل اجتماعی و مذهبی کار می کنم. اولین داستان 
من در مجله ای به نام »پیام شادی« در حدود سال 55 چاپ شد 

و سپس اولین کتابم که منتشر شد »همسفران باد« نام دارد.

از نوشتن قصه های پیامبر و فرزندانش چه هدف خاصی 
را دنبال می کردید؟

این مجموعه، داستان هایی از زندگانی پربرکت پیامبر مهربانی 
را به رشــتۀ قلم درآورده و با بیانی ساده، محبت و حُسن خلق 
رســول اکرم)ص( را بیان می کند. در واقع قصه های مذهبی که 
نوشته می شوند دو نوع هســتند؛ یك نوع قصه های مذهبی که 
بــه معجــزات می پردازند و نوع دیگری که وجــود دارد، بچه ها 
می خواهند با زندگی واقعی پیامبر و امامان آشــنا بشــوند و آن 
بخشــی برایشــان جاذبه و جذابیت دارد کــه در زندگی واقعی 
خود نیز بتوانند عمل کنند. بنــده در مقدمۀ کتاب آورده ام که 

یك روز پدری بــرای بچه هایش از پیامبــر اکرم)ص(، حضرت 
علی)ع( و فاطمه)س( ســخن می گفت و از معجزه های آن ها و 
بزرگی شــان حرف می زد و از خیلــی چیزهای دیگر؛ بعد گفت: 
»ما باید در زندگی واقعی مثل آن ها باشیم.« پسرک گفت: »بابا 
دلم می خواهد بدانم آن ها در زندگی معمولی چه کار می کردند.« 
پدر درماند. او هر چه می دانســت، دربارة معجزه های آن ها بود... 
بنابراین مدتی فكر کرد. بعد گفت: »باید کتاب بخوانم و قصه های 
زندگی آن ها را برای شما پیدا کنم و بگویم.« بنده خودم شاهد 
این گفت وگو بودم. متأســفانه چنین کتاب هایی دربارة پیامبر و 
امام های ما کم اســت؛ کتاب هایی دربــارة زندگی واقعی آن ها، 
به همین دلیل بود که من برای یافتن جواب ســؤال آن پسرک، 

این کتاب ها را نوشتم.

آیا قصــه های هر پنج   جلد متصل به هــم و در امتداد 
هم اند؟

ایــن کتاب ها مجموعۀ قصه های کوتاه اســت و هر جلد، 3 تا 
5 قصه را دربرمی گیرد که در هرکدام داســتان هایی از پیامبر و 
فرزندانش آورده شده است. این به انتخاب خواننده است زیرا هر 
جلد قصه های متفاوتی از پیامبر و فرزندانش را مطرح می کند و 
از این زاویۀ دید نگاه می کند که این بزرگواران در زندگی واقعی 
و معمولــی خود چگونه عمل می کردند و نه اینكه چه معجزه ای 
انجام داده انــد و یا کارهای بزرگی که همگان می دانند، در واقع 
زندگی واقعی آن ها را بررسی می کند که برای مثال چه کارهای 
نیكی ایشان انجام داده اند که مخاطب و خواننده هم اگر بخواهند 
می توانند انجام بدهند، یعنی نیازی نیســت که حتمأ در اندازة 
ایشان ایثارگر باشیم. در حد خودمان نیز اگر بخواهیم می توانیم 

انجام بدهیم.
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مخاطبان این مجموعه چه گروه ســنی هستند و شما 
چگونه نیازســنجی می کنید و کتاب مناسب با موضوع 

خوب برایشان می نویسید؟
مخاطبان این مجموعه کــودکان کلاس های چهارم، پنجم و 
ششــم و در واقع کودکان سال های پایان دبســتان می باشند. 
در رابطه با نیازســنجی مخاطبان نیــز خدمتتان عرض کنم که 
داستان نویسی یك رشــته قواعد خاص و ویژه در زمینه ادبیات 
کودک و نوجــوان و یك چیزهای کلی دیگر دارد، مثلا اگر یك 
داستان شخصیت جذابی داشته باشد چنان که تاریخ قصه نشان 
می دهد برای بچه ها جذاب است، مانند هاکلبری فین، پینوکیو، 
شازده کوچولو و ... یا اگر داستانی پرحادثه و ماجراجویانه باشد، 
طبعاً نوجوانان بیشتر استقبال می کنند، یا مثلًا اگر کار تخیلی تر 
باشد کودکان بیشتر دوست دارند، این موارد کلی است و مواردی 
هم وجود دارد که تجارب شــخصی نویسنده در ارتباط با خود 
بچه ها و یا کتاب هایی اســت که نوشته شده است و تأثیرش در 

جامعه مشهود است. 
مهم ترین امر در قصه نویســی این است که قصه آن قدر کشش 
داشــته باشد که خواننده نتواند از متن جدا شود، البته قصه 13 
عنصــر اصلی دارد که باید با هم ترکیب شــوند و خوش ترکیب 
باشــند، حتی انتخاب نام قصه هم بســیار مهم است که جاذبه 
داشته باشــد و به نوعی کلیت کار را نیز برساند؛ یا قواعدی که 
توسط اساتید قصه نویســی مطرح شده یا نویسنده تجربه کرده 
اســت. با توجه به اینكه قصه یك تاریخ 4000 ســاله دارد و به 
دلیل این قدمت، منتقدانــی بوده اند که با نقد کتاب های خوب 
شیوه ها و روش ها و قواعد کلی  را استخراج کرده اند و اگر هم در 
طول تاریخ قصه نویسی عواملی جایگزین شده، عوامل جذاب تری 

مطرح شده است.

علاوه بر این، شــما رمان دیگری هم در رابطه با پیامبر 
اسلام تألیف کرده اید. 

ایــن مجموعه در واقع روایت زندگی معمولی و واقعی پیامبر و 

فرزندانش در قالب داســتان های کوتاه است که قابل تعمیم به 
زندگی خودمان نیز می باشــد. قصه هــای این کتاب در حقیقت 
بیشترشــان قصه های قرآنی اســت. از اشــاره های قرآن به یك 
واقعۀ جالب که قصه اش را مفسران بزرگ در تفسیرشان از قرآن 
آورده انــد یا در کتاب هایی که علت نازل شــدن یك آیه یا چند 
آیــه از طرف خدا در آن ها آمده اســت. خصوصیات اصلی آن ها 
این است که به زندگی پیامبر و فرزندانش می پردازد، ولی رمان 
پیامبــر یك رمان بلند 9 جلدی اســت که براســاس قرآن و با 
استفاده از نهج البلاغه، کتاب ها و روایت های معتبر، با عنوان های 
پیش از تولد، کودکی، نوجوانی، جوانی و میان سالی در 2 جلد و 
کلان ســالی نیز در دوجلد، که شش جلد اول منتشر شده است 
و مابقی در دست چاپ می باشــد و در آن زندگی پیامبر اسلام 
در دوران هــای گوناگون پیش از تولد تا زمان بعثت و پس از آن 
یعنی یك گسترة 63 ساله را برای نوجوانان بازگویی کرده است.

 نوشتن داستان و قصه با موضوعات مذهبی و دینی نیاز 
به چه ابزار و تخصصی دارد؟

این ســؤال دو بخش اساسی دارد. بخش اول اینكه مستنداتی 
که از زندگی پیامبر و یا ائمه)ع( ارائه می شــود معتبر باشد و به 
اصطلاح خرافی و غیرواقعی نباشــد و منابع موجود آن را تأیید 
کند. بخش دوم اینكه قلم نویســنده شیوا و روان باشد و مطالب 
را به بهترین نحو انتقال دهــد. این دو بخش در کنار هم باعث 
تولید یك کتاب خوب و تأثیرگذار می شود یعنی تمام عوامل در 
کنــار هم و هماهنگ عمل کنند ماننــد همان 13 عنصر اصلی 
قصه نویســی که عرض کردم. اولین مســئلۀ قصه نویس بعد از 
به دســت آوردن منابع معتبر و مهم و مستند این است که قصه 
باید زنده باشد، یعنی حس شود. یعنی زمانی که خواننده آن را 
می خواند احساس کند همراه شخصیت های قصه است و با آن ها 
زندگی می کند. قصه ای که بتواند به این حد برسد قطعاً در ذهن 
می ماند. قصه مذهبی که فقط معجزات و کرامات پیامبران و ائمه 
را بازگو کند تنها بزرگی و قداســت ایشان را بیان می کند و در 
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زندگی واقعی مخاطب یا کودکان تأثیر بســزایی نمی گذارد ولی 
اگر به ظرافت های زندگی پیامبر از جمله تحمل اذیت و آزار در 
برابر مشكلات، یا برخورد با همسایگان، دوستان و حتی دشمنان 
بپــردازد این موارد در زندگی معمولــی مخاطب مصداق دارد و 
کاملًا تازه و جذاب اســت، نویســنده ای که این ظرافت ها را در 
قصه آشكار نماید قطعا در ذهن مخاطب حك می شود و جذابیت 
خاصی ایجاد می کند، ولی اگر قصۀ مذهبی مســتند نباشــد و 
ساختۀ ذهن مخاطب و غیرواقعی باشد تأثیری نمی گذارد. قصۀ 
مذهبی باید بســیار دقیق و با توجه به منابع معتبر باشــد. اگر 
نویســنده ای آشــنایی با منابع ندارد می تواند از بزرگانی که در 
این زمینه کار کرده اند مشــورت بگیــرد و یا از کتاب های آن ها 

استفاده کند.
مهم ترین عاملی که باید یك قصه نویس دینی مسلمان داشته باشد 
توجه به خود قرآن است زیرا یكی از معتبرترین منابع برای قصه های 
مذهبی علی الخصوص در رابطه با پیغمبر اســت که در 23 سال بر 

پیغمبر نازل شد و حتی به کودکی ایشان نیز اشاره کرده است.

برای مطالعه در زمینة قرآن و موضوعات قرآنی و نقش 
آن در تربیت کودکان و نوجوانان چه آثاری را پیشــنهاد 

می  دهید؟
برای شروع قصه، آن هم قصه ای که مستند باشد بسیار مناسب 
اســت که قصه ها غیرواقعی، تخیلی و فانتزی نباشــند. البته هر 
چقدر داستانی تر نقل شود بیشــتر کودکان و نوجوانان را جذب 
می کند تا به صورت مقاله ای باشــد. باید با مواردی همراه باشــد 
کــه برای مخاطب جذابیت دارد. اگر قصه ای نوشــته شــود که 
تصویرگری نداشته باشد، خوب نیست. بچه ها حق دارند که آثار 
هنری را بخوانند و ببینند و اگر ناشران در این زمینه کار نكنند به 
ارتباط بچه ها با دین ضربه می زنند، در این زمینه والدین، معلمان 

و بزرگ ترها می توانند در انتخاب کتاب مناسب کمك کنند.

چه توصیه ای به مؤلفان دیگر دارید که در حوزة کودک و 
نوجوان آثار دینی و مذهبی مناسبی ارائه دهند؟

همان دو مسئله ای که مطرح کردم؛ در وهلۀ اول به آثار و منابع 
درجه اول توجه کامل بكنند مانند قرآن و نهج البلاغه و در عین 
حال آثار بزرگانی چون علامه طباطبایی، شهید مطهری و دکتر 
شهیدی. این ها ســال ها تحقیق شان را به کتاب تبدیل کرده اند. 
باید هم به نســل قدیم و به هم نسل جدید توجه کرد و در عین 
حال منابع درجه اول را کنار نگذاشــت. در وهلۀ دوم اثر هنری 

شده باشد که توجه بچه ها را بیشتر جلب کند. زمانی که فیلمی 
داستانی ساخته می شود باید جاذبۀ داستانی داشته باشد، حادثه 
داشــته باشد، شخصیت پردازی داشته باشد. در قصه نیز همین 
است باید زاویۀ دید درست، شروع جذاب و زبان اثر خوب باشد. 
در داستان نویســی باید زبان زنده و نزدیك به زبان گروه ســنی 
مخاطب باشد. این عوامل باهم باعث موفقیت کتاب مناسب می شود.

آیــا موضوع یا مســئله ای وجود دارد کــه در زمینة 
کتاب های گروه سنی نوجوان کمبود داشته باشد و جای 

خالی آن را احساس کنید؟
نوجوان ها نیاز به قصه های خــوب پرجاذبه دارند. امروزه ما با 
بحران قصه نویســی مواجه هســتیم. اگر به نوجوان ها قصه های 
خوبی عرضه شود که بخوانند یا فیلم های خوبی که ببینند آگاهی 
همراه با هنر به جامعه عرضه می شــود و در نتیجه مشــكلات 
اجتماعی کمتری پیش می آید. مســئلۀ دیگر متأسفانه مدیریت 
فرهنگی ضعیف اســت؛ یعنی افرادی را به مســئولیت هایی که 
تخصص کافی ندارند می گمارند. یكی از مشــكلات عمدة کشور 
همین مسئله است که مدیران فرهنگی با موضوعاتی که باید کار 

کنند آشنا نیستند.

مسئله ای در زمینة نشــر آثار مناسب و یا نویسندگان 
وجود دارد که بخواهید مطرح کنید؟

بلــه، اگر ناشــران در ایــن زمینه ها ســرمایه گذاری کنند ما 
نویسندگان خوب زیادی داریم که می توانند کار کنند و مخصوصاً 
اگر با برنامه ریزی باشد، مطالب و موضوعات فراوان و منابع خوبی 
نیز در ارتباط با آن ها وجود دارد ولی هنوز کار نشــده اند، موارد 
کلی و تكراری زیادی هســت که نویســندگان و ناشران تكرار 
کرده اند ولی موضوعات فراموش شــده بسیاری هستند که هنوز 
ناشــران یا نویسندگان به ســراغ آن ها نرفته اند. ناشران در این 

زمینه باید با نویسندگان همراه تر باشند.

جشــنوارة قرآنی روی مؤلفان و نویسندگان در زمینه 
تولیدات آثار جدید چه تأثیری دارد؟

جشــنواره ها کلًا در هر زمینه ای که باشند و کار هنری انجام 
شود، تاثیر مثبت و مطلوبی دارند. داوری این جشنواره ها بخش 
مهمی است که باید توسط داوران زبده انجام شود؛ از آن مهم تر 
اینكه ناشران نیز در این جشنواره ها شرکت کنند، زیرا آن ها خط 

اتصال بین نویسنده و جامعه اند 
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